
Guide 
de

l’assainissement 

des
communes

rurales
Préface de Jean Paul DELEVOYE, Président de l’Association des Maires de France.



L’assainissement des eaux,
étape charnière entre l’utilisa-
tion de l’eau et sa restitution
au milieu naturel, est devenu
un des chantiers majeurs des
collectivités locales pour les
prochaines années. L’appareil
législatif et réglementaire, résultant de
la directive européenne de 1991, puis de
la loi sur l’eau, a permis de reformuler
le débat sur la compétence et le rôle des
communes en matière d’assainissement,
positionnant l’élu local dans un rôle
complexe, mais essentiel en matière de
protection de l’environnement.

Dans ce contexte, il serait faux de
considérer les communes rurales comme
[...]
de réseau mis en œuvre dans le domaine public
(unitaire ou séparatif). Toutefois, il est
souhaitable de gérer les eaux pluviales sur la
parcelle de l’habitation afin d’éviter les surcharges
hydrauliques du réseau et les problèmes de
gestion en découlant.
Dans le cas où l’habitation est en contrebas par
rapport à ce collecteur, il faudra avoir recours à
une pompe de relevage pour le raccordement à
l’égout.

• le branchement sous voie publique
Le branchement comprend :
– le regard de branchement qui, placé en limite
privative mais en domaine public, permet de
matérialiser le point de passage obligé du
raccordement au réseau public, d’entretenir les
ouvrages de branchement et de contrôler la
nature des effluents,
– la canalisation de branchement qui relie le
regard de branchement au collecteur.

• le collecteur
Le collecteur principal présente une pente
suffisante pour assurer un écoulement gravitaire
des effluents. A chaque changement de diamètre
ou de direction, ou aux points de raccordement
de plusieurs collecteurs, les regards de visite
permettent de contrôler le fonctionnement des
ouvrages et de faciliter leur entretien. De façon
à réaliser un écoulement continu, il est parfois
nécessaire d’utiliser des postes de refoulement,
ou éventuellement de relèvement, en raison des
contraintes topographiques. 
Lorsque la mise en œuvre d’un réseau à
écoulement gravitaire est difficile, la circulation
dans le collecteur est assistée par un système de
pompage ou par des techniques de transfert aidé
consistant à aspirer ou pousser les eaux dans les
canalisations.

Les ouvrages du réseau de collecte doivent être
adaptés à différentes contraintes :
– résistance aux charges permanentes et aux

surcharges roulantes des véhicules, 
– résistance du matériau constitutif des canali-
sations, aux corrosions internes dues à la nature
des eaux usées,
– étanchéité, tant pour les exfiltrations d’eaux
usées que pour les infiltrations d’eaux claires
(nappes, sources, …).

L’ensemble de ces éléments techniques sont
régis par le fascicule 70 du C.C.T.G (circulaire
n° 92-42 du 1/7/92 du Ministre de l’Equipement)
relatif à la bonne pose des canalisations
et l’instruction technique “77”. Les travaux
d’assainissement, pour être financés par l’Agence
de l’Eau Artois-Picardie, doivent respecter
le contenu de la charte de qualité des réseaux
d’assainissement élaborée en collaboration avec
des professionnels.

2.2.1.2. réseau unitaire et réseau séparatif

La collecte peut s’effectuer dans le cadre d’un
système unitaire ou séparatif. Le choix entre les
deux systèmes doit être étudié au regard des
caractéristiques locales (cf. 2.3.).

• le système unitaire
Le système unitaire évacue eaux usées et eaux
pluviales par un seul réseau. Les volumes à
traiter sont donc beaucoup plus importants par
temps de pluie que dans un réseau séparatif. Le
système unitaire est généralement équipé de
déversoirs d’orage ou de bassins de stockage
permettant le rejet direct d’une partie des eaux
en cas de pluies importantes et évitant ainsi de
surcharger les outils de traitement.

Souvent, l’adoption d’un réseau unitaire est liée
à l’existence préalable d’un réseau pluvial
récupérable. En secteur rural, la faible importance
des surfaces imperméabilisées peut rendre le
réseau unitaire adapté, sous réserve de milieux
récepteurs acceptant des surverses (déversoirs
d’orages) et de stations d’épuration supportant
des à-coups hydrauliques.

40

2. Les techniques
2.2. les composantes du système 
d’assainissement collectif



2. Les techniques

41

2.2. les composantes du système 
d’assainissement collectif

Cependant, historiquement, le réseau unitaire
équipe plutôt les grandes agglomérations et les
centres historiques des villes moyennes.
L’avantage de sa simplicité apparente peut être
contrebalancé par l’inconvénient de déverse-
ments intempestifs et de rejets directs dans le
milieu naturel (mortalité piscicole en cas d’orage
par exemple) ainsi que par un surcoût résultant
du surdimensionnement des installations.

• le système séparatif
A la différence du système unitaire, le système
séparatif évacue les eaux usées domestiques
dans un réseau spécifique. 

Ce système est fréquemment adopté par un
grand nombre de collectivités rurales et convient
également au développement géographique de
nouveaux quartiers urbains. Il permet d’évacuer
rapidement et efficacement les eaux les plus
polluées, sans aucun contact avec l’extérieur. Il

assure à la station d’épuration un fonctionnement
équilibré du fait de débits réguliers.

Lorsqu’elles sont collectées, les eaux pluviales
le sont dans un réseau séparé. Elles peuvent
également être dispersées sur place ; la tendance
est de plus en plus, en ce domaine, à la gestion
des eaux pluviales sur la parcelle de l’habitation.

• le système pseudo-séparatif
Le système pseudo-séparatif est celui dans
lequel, comme en système séparatif, les eaux
pluviales provenant des toitures et cours
intérieures sont raccordées au réseau eaux
usées. Les eaux pluviales provenant des surfaces
de voirie, lorsqu’elles sont collectées, le sont
dans un réseau séparé. L’acceptation des eaux
pluviales issues de chaque habitation dans
le réseau eaux usées, doit impérativement
être prise en compte pour le choix et le
dimensionnement de l’ouvrage de traitement.

2.2.2. le traitement

les pré-traitements préparent le traitement ou l’épuration proprement dite qui est réalisée
par différents procédés reposant sur l’activité biologique de bactéries ; certains procédés
sont extensifs (lagunage naturel, épuration par le sol …), d’autres intensifs (lagunage aéré,
lits bactériens, boues activées …)

Le traitement comprend :
– les pré-traitements (2.2.2.1.),
– l’épuration (2.2.2.2.).

2.2.2.1. les pré-traitements

Les collecteurs d’eaux usées véhiculent des
matières très hétérogènes et souvent volumi-
neuses, spécialement dans des réseaux unitaires :
chiffons, boîtes, sachets, branches, cailloux,
sable, graisses, …. A l’arrivée à la station
d’épuration, les eaux brutes doivent subir, avant
leur traitement proprement dit, des traitements
préalables de "dégrossissage" . Ces actions sont

destinées à extraire des effluents la plus grande
quantité possible d’éléments dont la nature ou
la dimension constituerait une gêne pour les
traitements ultérieurs ou  seraient impossibles à
"digérer par les bactéries".

Les pré-traitements visent donc tant à préparer
un traitement performant qu’à protéger l’outil
d’épuration. La mise en œuvre de ces opérations
indispensables qui conditionnent l’efficacité des
traitements ultérieurs, dépend :
– de la nature des effluents (présence de sables,
huiles, graisses, …),
– de la ligne de traitement prévue en aval.



Le dégrillage constitue un pré-traitement
obligatoire auquel peuvent ensuite s’ajouter
d’autres opérations. Il consiste à empêcher par
des grilles l’arrivée intempestive de gros objets
susceptibles de provoquer des bouchages dans
les différentes unités de l’installation. Il permet
également de séparer et évacuer facilement
les matières volumineuses charriées par l’eau
brute qui pourraient nuire à la performance
des traitements suivants ou en compliquer
l’exécution. 
Les autres dispositifs de pré-traitement peuvent
être :
– le tamisage : filtration des eaux brutes sur
toile, treillis ou tôle perforée,
– le dessablage : extraction après décantation
des graviers, sables et particules minérales
venant des eaux brutes,
– le déshuilage – dégraissage : séparation liquide-
liquide ou solide-liquide par flottation, éventuel-
lement accélérée par fines bulles.

2.2.2.2. l’épuration

Un premier niveau d’épuration est parfois
obtenu par décantation. L’épuration proprement
dite peut ensuite être réalisée par différents
procédés qui reposent presque tous sur l’activité
biologique de micro-organismes ("bactéries")
qui, à l’aide d’oxygène, se "nourissent" de la
pollution et produisent ainsi eau purifiée et
boues. Ces dernières sont donc constituées de
ces micro-organismes et de déchets minéraux de
petite taille.
Ce principe biologique se décline en deux types
de procédés : 
– les procédés dits extensifs, dans lesquels

l’oxygène utilisé par les micro-organismes est
celui qui est présent naturellement, produit par
la photosynthèse des végétaux et les échanges
de surface (air / eau) : il s’agit du lagunage
naturel et de l’épuration par le sol ;
– les procédés dans lesquels l’apport d’oxygène
est intensifié artificiellement et les micro-
organismes concentrés dans l’espace, de façon à
accélérer le rythme de dépollution biologique :
il s’agit du lagunage aéré, des lits bactériens et
des boues activées.

D’autres traitements n’utilisent plus la biologie,
mais la chimie, en ajoutant des réactifs qui
permettent de piéger puis d’éliminer les matières
en suspension. Leurs performances restent
limitées pour un coût de fonctionnement élevé
dû au prix des réactifs. C’est pourquoi ces
traitements sont restreints à des cas particuliers :
pour pallier une variation momentanée de la pol-
lution réceptionnée ou bien lorsqu’aucun traite-
ment biologique n’est possible ou encore pour
précéder un traitement biologique ou, au
contraire, avoir une finition plus poussée.
L’ensemble de ces traitements sont réalisés dans
une usine de dépollution, couramment appelée
station d’épuration. Ce dernier terme est souvent
appliqué restrictivement dans le langage courant
aux seules stations à boues activées dont la
construction est bien repérée dans les paysages
ruraux. En fait, la dénomination "station
d’épuration" s’applique bien à tout dispositif
épuratoire, quel qu’il soit.
Chacun des procédés d’épuration biologique
mentionnés ci-dessus est décrit ci-après. Un
tableau permet de comparer les filières selon leur
adaptation aux différents volumes et niveaux 

2. Les techniques

42

0

Epandage souterrain

Population équivalente

Techniques

Lits à macrophytes

domaine adapté

domaine possible

Lagunage naturel

Lagunage aéré

Disques biologiques (avec lagunes)

Lit bactérien

Boues activées en aération prolongée

50 100 200 300 400 500 1000 2000

2.2. les composantes du système
d'assainissement collectif

Source : Circulaire n°97.31 du 17/02/97 relative à l’assainissement collectif.

LES DOMAINES D’APPLICATION PRÉFÉRENTIELS DES PRINCIPALES TECHNIQUES 
EN MATIÈRE D’ASSAINISSEMENT DES COMMUNES RURALES.



2. Les techniques

43

2.2. les composantes du système 
d’assainissement collectif

Ce procédé nécessite un pré-traitement par
fosses toutes eaux ou décanteur-digesteur
et une décantation préalable longue permettant
d’éviter de futurs colmatages. Le principe
consiste à filtrer l’eau sale à travers un massif de
sable. Lorsque le massif est visible, on parle
d’infiltration percolation, lorsqu’il ne l’est pas,
d’épandage souterrain.

L’infiltration-percola-
tion nécessite environ
3 m2 par habitant ; elle
est donc exclue dans
les agglomérations
importantes et convient
mieux à des ensembles
de 200 à 1000 EH.
Même si elle n’élimine
pas les nitrates et
que partiellement le
phosphore, elle est

intéressante car elle ne pose pas de problèmes
d’odeurs, élimine bien l’ammoniaque et la
pollution carbonée, a un effet désinfectant et
demande des compétences d’entretien limitées.
Il s’agit d’un procédé rustique qui ne demande
pas obligatoirement d’alimentation électrique.

L’épandage souterrain
dérive des techniques
d’assainissement non
collectif et est adapté
aux agglomérations
de 10 à 500 EH. Ayant
des performances
semblables à celles de
l’infiltration-percola-
tion, il est peu sensible
au gel et s’intègre bien
dans le paysage. Il néces-
site environ 3 m2 par
habitant.

• l’épuration par le sol

• le lagunage naturel

ÉPURATION PAR LE SOL : ÉPANDAGE SOUTERRAIN.

Le lagunage naturel repose sur le principe
suivant : dans des eaux exposées à la lumière du
soleil, les microalgues
présentes naturellement
se développent et
dégagent de l’oxygène.
Ce  dernier permet aux
bactéries ambiantes de
dégrader les polluants
qui les environnent.
L’oxygène provient
éga l ement  d ’une
deuxième source cons-
tituée par l’échange qui
s’effectue d’office entre
l’air et l’eau.

Le lagunage naturel est adapté aux aggloméra-
tions de 100 à 1000 EH. Il s’intègre aisément
dans un paysage, est d’une exploitation facile,
peut convenir en cas de variations de population

importantes et a un pouvoir partiellement
désinfectant intéressant dans les zones de

baignade. Il requiert
une place importante
(environ 10 m2 au sol
par habitant auxquels
il faut ajouter l’emprise
des digues et des voies
d’accès) et un sol
imperméable pour les
bassins. 
Il est sensible aux
eaux fortement concen-
trées en pollution, ce
qui rend son utilisation
logique après un réseau
unitaire. Le curage

des bassins doit être effectué tous les 7 à
10 ans. Les végétaux présents dans les bassins
plantés doivent être régulièrement coupés et
évacués.

LAGUNAGE NATUREL : BASSIN DE FINITION À MACROPHYTES. 



2. Les techniques

44

2.2. les composantes du système
d'assainissement collectif

Le lagunage aéré est
construit sur le même
principe que le lagunage
naturel, mais l’essentiel
de l’oxygène y est
apporté par le biais
d ’aérateurs  ou de
diffuseurs et nécessite
des surfaces de bassin
d’environ 5  à 10 m2 par
habitant. Il s’agit donc
d’un procédé intermé-

diaire, entre le lagunage
naturel et les boues
activées.

Ce procédé est adapté
aux agglomérations de
plus de 300 EH. Il est
mieux adapté pour
traiter les eaux usées
dont la concentration
e n  p o l l u a n t s  e s t
variable.

Ce procédé repose également, sur l’activité
épuratoire de bactéries déjà présentes dans les
eaux usées. Mais au lieu de laisser ces
micro-organismes se développer librement dans
l’eau en suspension, il les maintient sur place
en leur fournissant des supports minéraux
ou synthétiques, d’où
l’appellation de "lits
bactériens" et l’apparte-
nance de ce procédé à
la famille des "cultures
fixées". L’eau à épurer
est amenée plusieurs
fois au contact de
ces micro-organismes,
puis passée dans un
clarificateur jusqu’à ce
qu’elle retrouve une
qualité suffisante.

Ce procédé est adapté aux mêmes tailles d’agglo-
mération que le lagunage aéré : plus de 300 EH.
Il n’occupe que 0,7 m2 par habitant, s’adapte bien
aux changements climatiques et est d’un fonction-
nement peu onéreux. Il nécessite un apport
d’énergie électrique pour actionner la pompe

permettant aux eaux
de circuler. Il comporte
un risque important
de colmatage des sup-
ports et du dispositif
d’aspersion des lits
bactériens (sprinkler) ;
les nettoyages doivent
donc être  fréquents et
les mécanismes de
pré-traitement et de
décantation sont parti-
culièrement importants.

• le lagunage aéré

• les lits bactériens

LIT BACTÉRIEN (ALIMENTATION PAR SPRINKLER).

LAGUNAGE AÉRÉ (BASSIN ÉTANCHÉ PAR BÂCHE).



2. Les techniques

45

2.2.3. La gestion des sous-produits

les boues sont valorisées par épandage agricole ou éliminées par incinération ou mises en
décharge

La quasi totalité des procédés d’épuration des
eaux, qu’ils soient biologiques ou physico-
chimiques, conduisent à la concentration
des polluants sous forme de suspensions
aqueuses ou boues. Celles-ci constituent des
déchets  volumineux et sont génératrices de
nuisances.

Les solutions apportées au traitement des boues
sur une station peuvent varier suivant la
disponibilité des terrains, la nature des boues ou
les facteurs économiques. Cependant, deux
objectifs principaux restent toujours présents :
– réduire le pouvoir fermentescible des boues,
afin de limiter les nuisances olfactives,

– réduire le volume des boues, afin de faciliter
leur manutention et diminuer les frais en vue de
leur élimination finale.
La réduction plus ou moins poussée de l’humidité
des boues est généralement réalisée en deux
étapes : 
– une concentration préliminaire des boues par
simple décantation,
– une déshydratation mécanique facilitée par
un conditionnement chimique ou thermique
préalable des boues.

L’élimination finale des boues s’effectue selon
trois possibilités :
– la réutilisation agricole, soit directement sous